CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DA VEREADORA CIDA PEDROSA

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais,  que  seja  consignado,  na  Ata  de  nossos  trabalhos,  um  Voto  de  Aplausos  e
Congratulações à Araçá Comunicação e Produções Culturais.

JUSTIFICATIVA

A Araçá Comunicação e Produções Culturais é uma  empresa recentemente criada para
atuar  nas  áreas  de  assessoria  de  comunicação,  em todas  as  mídias,  e  na  realização  de
projetos culturais. Os idealizadores, Paulo André Leitão e Ricardo Leitão, têm trajetórias com
significados marcantes para a cena política e cultural do Recife..

Paulo André Leitão, jornalista pela UNICAP, foi secretário de Comunicação do Recife
(gestão Prefeito João Paulo – 2000 a 2004) e da Paraíba, passou pelas emissoras Globo e
Tribuna, e coordenou a comunicação de diversas campanhas políticas (sendo a mais recente
a da senadora Teresa Leitão).

Ricardo  Leitão,  jornalista  pela  UNICAP,  ocupou  várias  secretarias  no  Governo  do
Estado de Pernambuco, entre 1987 e 2014, depois assumindo a presidência da Companhia
Editora de Pernambuco – CEPE (agosto/2014) até 2022, onde fez um trabalho irrepreensível,
ampliando de forma significativa o catálogo da editora (mais de 300 títulos publicados) e
realizando eventos de fomento ao livro e à leitura por todo estado.

Vida  longa  à  Araçá!  Bons  frutos  virão  por  aí  para  movimentar  a  cena  cultural  do
Recife!.

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

40
02

27
69

9/
34

88
0,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 8522/2023

APROVADO
42ª Sessão Ordinária - 08/08/2023
ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DA VEREADORA CIDA PEDROSA

Dê-se ciência da decisão desta Casa Legislativa a Paulo André Leitão e a Ricardo Leitão,
por  meio  dos  respectivos  e-mails:   pauloandreleitao@uol.com.br  e
eliene.rodrigues.lima@gmail.com.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  03 de agosto de 2023.

CIDA PEDROSA
Vereadora - PCdoB

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

40
02

27
69

9/
34

88
0,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/2